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ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович дар 
мавзуи «Цавобгарии чиноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй гибки конунгузории Цумхурии Точикистон» барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 -
Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй 

(Душанбе, 2023)

Вокеан дар шароити кунунй сиёсати хукукии чиноятии Цумхурии 
Точикистон ба сифати яке аз самтхои татбики консепсияи давлатии 
таъмини амнияти криминологи баромад менамояд ва дар эътироф 
кардани алокамандй ва бахамвобастагии появии мукаррароти асосии он 
бо сиёсати идтимоии давлат, инчунин сиёсати пешгирии чинояткорй, 
химоя ва дастгирии чабрдидагон аз чиноятхо, ичрои чазохои чиноятй ва 
чорахои дигари хусусияти хукукй-чиноятидошта, баркарорсозии 
идтимой ва назорат аз болои шахсоне, ки чазои чиноятиро адо кардаанд, 
пешбинй мешавад.

Сиёсати ягонаи хукукии чиноятии Цумхурии Точикистон ба 
равияхой замонавии инкишофи чомеа асос ёфта, дар натичаи тачриба ва 
асосноккунии илмй, тасаввуроти фундаменталии дурнамои наздик ва 
дарозмуддати давлати Точикистон ва чомеа дар самти мазкур зарур 
мебошад.

Тахлили тахкицотхои илмй дар самти мазкур низ ба халли 
масъалахои назариявй, амалй ва такмили конунгузорй, дар мачмуъ 
сиёсати хукукии чиноятй мусоидат менамояд.

Хдмчунин, бояд иброз намуд, ки дар замени муосир конунгузории 
чиноятй ба сифати яке аз воситахои мухимми танзимсозандаи 
муносибатхои чамъиятй баромад намуда, манфиатхои шахе, чомеа ва 
давлатро аз тачовузхои чинояткорона хифз менамояд.

Маврид ба зикр аст, ки новобаста аз ин мукаррарот конунгузорй оид 
ба хифзи саломатй, махсусан чавобгарии чиноятй барои зарар расонидан 
ба саломатй аз камбудихо орй нест. Бинобар ин, тахкикоти 
диссертатсионй оид ба масъалаи мазкур ахаммияти калони назарию 
амалй дорад.



Касдан расонидани зарари миёна ба саломатй яке аз диноятхои 
хатарнок ба мукобили саломатй мебошад, ки дар м. 111 Кодекси 
диноятии Чумхурии Тодикистон барои он давобгарии диноятй муцаррар 
шудааст. Хавфи он пеш аз хама дар он аст, ки барои дамъият окибати 
хавфнок дошта, ба солимии бардавоми инсон халал мерасонад. 
Хамзамон, ба дабрдида зарари маънавй низ расонида мешавад, ки 
метавонад ба зиндагии минбаъдаи инсон таъсири манфй дошта бошад.

Саломатй ин холати бехбудии пурраи дисмонй, рухй ва идтимой, 
набудани беморй ва нуксонхои дисмониро ифода менамояд. Дар холати 
зарар дидани саломатии инсон, аз як тараф, дисми у дучори дарохат 
мешавад ва, аз тарафи дигар, хатари март ва ё аз даст додани кисме аз 
саломатии худ ба у тахдид мекунад. Инсон танхо дар сурати пурра солим 
будан метавонад аз хукуху озодихои худ истифода бурда, хамчун инсони 
комил дар муносибатхои дамъиятй ширкат варзад.

Бинобар ин, саломатй барои инсон неъмати бебахо махсуб шуда, 
зарар расонидан ба он на танхо ба саломатии як шахе, балки ба 
саломатии ахолй низ хатар дорад. Аз ин ру, омузиши динояти касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй (м. 111 Кодекси диноятии 
Чумхурии Тодикистон) ва пахлухои дигари он барои амалия ва назария 
мубрам ба хисоб меравад.

Масъалаи эътироф, арзишмандй ва хифзи хукуки саломатии инсон 
дар маркази таваддухи хамешагии Президента кишвар ва Хукумати 
Чумхурии 'Тодикистон карор дорад. Бо дарки зарурат ва ахаммияти 
масъалаи мазкур Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, 
Президента Чумхурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон дар 
Паёми худ ба Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон аз санаи 21 декабри 
соли 2021 изхор намудаанд, ки «Рушди сохаи тандурустй ва хифзи 
солимии ахолй, ки яке аз бахшхои мухим мебошад, минбаъд низ хамчун 
самти афзалиятноки сиёсати идтимоии давлат ва Хукумати Тодикистон 
бокй мемонад».

Хукумати кишвар хануз аз солхои аввали ба даст овардани 
Истиклоли давлатй ба масъалаи хифзи саломатй таваддухи махсус зохир 
менамуд. Эътироф ва хифзи хукук ба саломатй хамчун арзиши олй дар 
сатхи хонунгузорй, пеш аз хама, Конститутсияи Чумхурии Тодикистон, 
Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон, Кодекси тандурустии Чумхурии 
Тодикистон ва мукаррар намудани давобгарии диноятй барои зарар 
расонидан ба саломатии инсон дар сатхи конунгузорй, пеш аз хама, 
Кодекси диноятии Чумхурии Тодикистон дастоварди даврони 
сохибистиклолй оид ба хифзи саломатй ба хисоб меравад.



Аз гуфтахои болозикр бармеояд, ки дар баробари дастовардхои 
зиёди назариявию амалй дар баъзе аз хисматхои хонунгузории 
амалкунандаи диноятй оид ба давобгарии диноятй барои расонидани 
зарар ба саломатй хануз нухсонхо мавдуданд, ки таххихоти алохидаро 
такозо менамоянд. Ба ин минвол, ба рох мондани як хатор дорахои 
судманд ва зарурй дар ин самт, ки метавонад рохи халли камбудихои дар 
ин самт дойдошта шавад, инчунин бахри боз хам риводу равнах 
бахшидани сохаи мазкур таъсири мусбат мерасонад. Аз ин ру, мавзуи 
таххихоти диссертатсионии Мухимов С.Д. мубрам ва саривахтй 
мебошад.

Аз тахлили амих ва баррасии хамадонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантики илмй тахия гардидааст. 
Автореферати диссертатсия хамаи талаботхои дойдоштаро дар худ 
гундонида, натидахои пурра ва босамари таххихотро ифода намудааст.

Аз мазмуну мухтавои автореферати мазкур бармеояд, ки муаллиф 
вазифахои дар наздаш гузошташударо дар сатхи дахлдор идро намуда, 
нуктахои илмии асоснок ва тавсияхои амалии судмандро дихати рушди 
илми хукухшиносии ватанй ва таддиди хонунгузории соха манзур 
намудааст, ки аз манфиат орй нестанд. Бе тардид натидахои таххихоти 
гузаронидашуда на танхо ахамияти назариявй доранд, балки дар амалия 
низ мумкин аст фаррох истифода бурда шаванд.

Бояд зикр намуд, ки таххихоти рисолаи илмии муаллиф дар заминай 
сардашмахои нодири таърихй-хухухй, хонунгузории миллй ва 
байналмилалй гузаронида шуда, тавассути он роххои хал ва такмили 
хонунгузории соха бахри танзими институти давобгарии диноятй барои 
хасдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибхи хонунгузории 
Чумхурии Тодикистон пешбинй гардидаст.

Аз мазмуну мухтавои автореферати мазкур бармеояд, ки муаллиф то 
хадди зарурй масъалахои дар наздаш гузошташударо хал намудааст, 
вале новобаста ба ин, баъзе масъалахое дар ин самт хамоно бокй 
мондаанд, ки тахлилу баррасии алохидаро талаб менамоянд.

Ба максад мувофик мебуд, ки муаллифи таххихот дар диссертатсия 
оид ба хучдатхои банахшагирии стратегй (махсусан дойр ба консепсия, 
барнома ва стратегияхои давлатй) вобаста ба давобгарии диноятй барои 
хасдан расонидани зарари миёна ба саломатй таваддухи зиёд зохир 
менамуд.



Гуфтахои болозикр ба мазмуну мохияти диссертатсияи муаллиф 
костагй ва духурагиро ба миён наоварда, баръакс василаи пурра ва 
мустахкам намудани онро ифода менамояд.

Дар мадмуъ, аз тахлилу баррасии автореферати мазкур ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки Мухимов Сафарбек Давлатбекович хангоми 
навиштани рисолаи илмй дар мавзуи “Цавобгарии чиноятй барои хасдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй тибхи хонунгузории Цумхурии 
Тодикистон” хобилияти баланди эдодкорй нишон додааст. Мазмун ва 
мухтавои автореферати диссертатсия ба «Тартиби до дани дарадахои 
илмй», ки бо царори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, №267 тасдих гардидааст, мувофих буда, муаллифи он ба дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - 
Духухи диноятй ва криминология; хукухи идрои дазои диноятй сазовор 
мебошад.
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